
5 گردشگری

پیک های خودرویی نوروز اقوام ایرانی در مسیر استان های 
خلاق گردشگری نویدبخش نوروز ۱۴۰۱

ویترین های موزه ملی ضدزلزله می شوند

گــروه گردشــگری- پیک هــای خودرویــی 
نــوروز اقوام ایرانی کانون جهانگــردی و اتومبیلرانی 
بــه همــت کمیســیون ملی یونســکو ایران و ســایر 
دســتگاه ها، برای نخســتین بار در روزهــای پایانی 
اســفند ۱۴۰۰، آیین نوروز را در مســیر تاریخ و تمدن 
 ایران، اســتان های تهران، همدان، کرمانشــاه و سنندج 

برگزار می کنند.
پیک های نوروزی اقوام ایرانی به همت کمیسیون 
ملی یونســکو ایران و با مشــارکت کانون جهانگردی 
و اتومبیلرانــی، معاونت گردشــگری وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی، شهرداری های 
تهران، همدان، کرمانشاه و سنندج، متشکل از ۵۸ نفر از 
اجرا کنندگان آیین های نوروزی خراســان، بلوچستان، 
کردســتان، بوشــهر و آیین های تک خوانــی، نوروز 
خوانی، عاشــق خوانی آذربایجانــی و آیین نوروزی 
اعراب ایران هســتند که حرکت خود را از ۲۴ اســفند 
۱۴۰۰ از باغ هنر تهران آغاز و با برگزاری مراســم های 
نوروزی در اســتان های کرمانشــاه و همدان روز ۲۶ 
 اســفند وارد سنندج شــده و نوید بخش آمدن نوروز 

خواهند بود.
با توجه به در پیش بودن نخســتین نوروز ســده 
که از لحــاظ تاریخی از اهمیــت مضاعفی برخوردار 
اســت، کاروان پیک هــای نــوروزی با ۱۰ دســتگاه 
خــودرو مزین به طرح های نــوروزی، خودرو حامل 
عروســک های صلح موزه های ایــران و خودرو خیمه 

شــب بازی نوروزی از تهران تا ســنندج حرکت و با 
 اجراهــای خود معرف آیین، فرهنگ و پیشــیه نوروز 

خواهند بود.
بازآفرینی و احیاء بخش های در حال فراموشــی 
نــوروز، معرفی اهمیــت فرهنگ هر اســتان به ویژه 
اســتان های غربی کشور در حفظ این فرهنگ از جمله 
مهمترین اهــداف اجرای آیین کهن نوروز در مســیر 

گردشگری تاریخ و تمدن ایران، است.
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گــروه گردشــگری - معاون 
گردشــگری وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی و سفیر 
چین در ایران درباره موضوع توســعه 
گردشــگری میان دو کشــور اعلام 

آمادگی و همکاری کردند.
علی اصغــر شــالبافیان )معاون 
گردشگری کشور( در دیدار با چنگ 
هوا )سفیر کشور چین در ایران( ضمن 
تاکید بر قرابت های فرهنگی و تاریخی 
دو کشــور با تشــریح ظرفیت های 
گردشگری بسترهای مستعد همکاری 

را بررسی کردند.
در این دیدار معاون گردشگری 

ضمن اشــاره به اینکه با هدف توسعه 
روابط گردشــگری دو کشور برنامه 
اجرایی فعالیت در بازار چین توســط 
دفتر بازاریابی و توســعه گردشگری 
خارجی وزارت تهیه شــده اســت 
سرفصل های سرمایه گذاری، آموزش 
و تبلیغات را از اصلی ترین رئوس آن 

مطرح کرد.
همچنیــن در این دیدار ســفیر 
کشور چین در ایران نیز ظرفیت هایی 
از جمله بســتر مساعد ورزش اسکی 
و نیز جذابیت هــای خطوط راه آهن 
ایــران را از جمله جذابیت های مورد 
توجــه چینی ها دانســت و تمرکز بر 

علاقه مندی گردشگران این کشور را 
راهی به ســوی جذب آن ها و آشنایی 

با جمهوری اســلامی ایران به عنوان 
مقصدی مورد توجه عنوان کرد.

گروه گردشگری -  در راستای 
نمایشــگاهی  تجهیزات  بهســازی 
و مجهــز کردن موزه ملــی ایران به 
ویترین هــای ضدزلزله تفاهم نامه ای 
بیــن مــوزه ملــی ایــران و آژانس 
همکاری هــای بین المللــی ژاپــن 

)جایکا( امضا شد.
مراســم امضای اســناد پروژه 
نمایشــگاهی  تجهیزات  بهســازی 
مــوزه ملی ایران، میــان این موزه و 
آژانــس همکاری هــای بین المللی 
ژاپــن )جایکا( با حضــور جبرئیل 
نوکنده رئیس کل مــوزه ملی ایران، 
مرتضی ادیب زاده سرپرست اداره کل 
موزه هــا معاونــت میراث فرهنگی، 
آیکاوا کازوتوشــی ســفیر ژاپن در 
ایران، تــارو آزوما رئیس دفتر جایکا 
در ایــران و محیــط طباطبایی رئیس 
 ایکوم ایران در محل موزه ملی ایران 

برگزار شد.
ضــرورت  دربــاره  نوکنــده 
ایــن همــکاری بیان کــرد: باتوجه 
به نبــود دانش کافی برای ســاخت 
ویترین هــای ضدزلزله، اســتاندارد 
نبــودن ویترین های موزه ها در مقابل 
زلزلــه همچنین تجارب ارزشــمند 
طرف ژاپنــی با اجــرای این پروژه 
علاوه بر ارتقای امر حفاظت از اموال 
فرهنگی تاریخی منقول و بهبود ارائه 

کیفیت خدمات بــه بازدیدکنندگان، 
همکاری های علمی بین دو کشــور 

گسترش پیدا می کند.
او با تاکید بر لزوم بومی ســازی 
ســاخت ویترین های ضدزلزله، بیان 
کــرد: آموزش نیروی انســانی برای 
ساخت ویترین ضدزلزله در ایران نیز 
در این پروژه لحاظ شــده اســت که 
این موضوع می تواند در بومی سازی 
آموزش ســاخت ویترین ضدزلزله 

برای موزه های کشور کمک کند.
نوکنــده تصریــح کــرد: بــا 
و  فنــاوری  ایــن  بومی ســازی 
توانمندسازی مهندسان کشور، دیگر 
موزه های ایران را نیــز می توانیم در 

برابر زلزله ایمن کنیم.
رئیس کل مــوزه ملی ایران در 
پایان تاکیــد کرد: در معرض نمایش 
و نگهداری در مخازن امن موزه ملی 
ایران از جمله آثار میراث بشــری به 
حســاب می آیند و بر همگان تکلیف 
اســت در راستای حفاظت و صیانت 

آن اقدام کنند.
در ادامه ادیب زاده این اقدام را در 
راستای تداوم همکاری های فرهنگی 
و به ویژه دیپلماسی موزه ای ارزشمند 
دانست و افزود: دیپلماسی فرهنگی 

از اولویت های اداره کل موزه هاست و 
ما از تمامی پروژه هایی که در راستای 
حفاظت از مواریث و اشیای ارزشمند 
تاریخی فرهنکی تعریف شود و آینده 
روشن تری را پیش روی ما قرار دهد، 

استقبال می کنیم.
او با اشــاره به اهمیت تجارب 
جایکا در زمینه زلزله و زلزله شناسی 
بیان کرد: دانش مهندسی ژاپن در این 
باره حائز اهمیت اســت و همکاری 
دیپلماســی فرهنگــی و تبادل دانش 
و تجربه با این کشــور برای ما حائز 

اهمیت است.
در  فرهنگــی  همکاری هــای 
راســتای آموزش و حفاظت از اموال 

برگزاری  همچنین  فرهنگی تاریخی 
رویدادهــای مشــترک به خصوص 
در حوزه های تخصصــی موزه ها و 
حوزه های فرهنگی با دیگر کشورها 
از دیگر نکات مورد اشاره ادیب زاده 

در این مراسم بود.
ســفیر ژاپن در ایــران نیز این 
همکاری را در راستای ارائه خدمات 
بهتر به بازدیدکنندگان مفید دانســت 
و ابــراز امیدواری کرد کــه در ادامه 
برنامه های آموزشــی و تبادل تجربه 

بین دو طرف پیگیری شود.
رئیس دفتــر جایکا در ایران نیز 
درباره ســوابق همــکاری با وزارت 
میراث فرهنگــی، توضیح داد: جایکا 

طی ســالیان گذشــته به ویژه از سال 
۲۰۱۲ میلادی دوره های آموزشــی 
گردشــگری برای همکاران سازمان 
وقت و وزارت متبــوع برگزار کرده 
اســت. طرح جامع توســعه پایدار 
جامعه محور جزیره قشــم، مدیریت 
و برنامه ریزی اکوتوریســم، توسعه 
موزه و جامعه، بازاریابی و توســعه 
گردشگری، توســعه گردشگری از 
طریق مدیریت مناسب محوطه های 
میــراث جهانی از جملــه دوره های 
برگزار شــده در ایــران و ژاپن بوده 

است.
تــارو آزوما در پایــان موضوع 
زلزله را به عنوان وجه اشــتراک بین 
ایران و ژاپن عنــوان کرد و گفت: با 
توجه به این وجه اشتراک امیدوارم در 
زمینه صیانت از میراث فرهنگی ایران 
همکاری های مشترکی داشته باشیم.

در پایان یک یادداشــت تفاهم 
به امضای کازوتوشــی سفیر ژاپن در 
تهران بــه نمایندگی از دولت ژاپن و 
نوکنــده رئیس کل مــوزه ملی ایران 
به نمایندگی وزیــر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی، همچنین 
موافقت نامه کمــک مالی به امضای 
رئیس جایکا شعبه تهران و رئیس کل 
موزه ملی ایران )مقام رسمی دستگاه 

اجرایی پروژه( رسید.

گــروه گردشــگری -  رییس 
جامعــه تورگردانان ایران درخصوص 
دســتاوردهای حضور در نمایشــگاه 
گردشــگری آنکارا گفت: موفق شدیم 
با علویان ترکیه نشست برگزار کنیم و 
علاقه آن ها برای سفر به ایران را جلب 

کنیم.
ابراهیم پورفــرج )رییس جامعه 
تورگردانان ایران( با اشاره به آنکه ایران 
چندی پیش در نمایشــگاه گردشگری 
آنــکارا حضور داشــت، به اســتقبال 
اســتاندار و مقامات محلــی آنکارا از 
نمایشگاه گردشگری اشاره کرد و از ذکر 
نام ایران به صورت اختصاصی در پوستر 
نمایشگاه آنکارا خبر داد و گفت: مراسم 
افتتاحیه این نمایشــگاه نیز با سخنرانی 
نفر دوم ســفارت ایران در آنکارا همراه 
بود. درعین حال استقبال بسیار خوبی 
از ســوی ترک ها از غرفه ایران به عمل 
آمد و موفق شدیم با گروه های مختلف 
نشست های مستقل برگزار کنیم. یکی 
از این گروه ها علویان ترکیه هستند که 
موفق شــدیم با رییس علویان نشست 
برگزار و نظر آن ها را برای سفر به ایران 
جلب کنیم. در ترکیــه علویان زیادی 
زندگی می کنند که برای ســفر به ایران 
علاقه نشــان می دهند، آن ها می توانند 

جامعه هدف ما باشند.

به گفته پورفرج، مسیر سفری که 
می توان برای علویــان ترکیه در ایران 
تعریف کرد به ســمت مشهد است و 
بــرای زیارت به ایــران می آیند. آن ها 
علاقه مند هستند که به ایران سفر کنند 
و بر اساس نشستی که با رییس علویان 
داشتیم، موفق شدیم مسیر سفر جدیدی 
برای آن هــا تعریف کنیم. نظر آن ها در 
مورد ایران مثبت اســت. او با اشاره به 
آنکه سال هاست شاهد فعالیت توربرها 
در مســیر ترکیه هستیم، گفت: سعی ما 
بر آن اســت تا در مسیر ترکیه به ایران، 
تورگردانــان ایرانی را فعال کنیم در این 
میان ۱۰ آژانس تورآور در این نمایشگاه 
حضور داشتند تا بتوانیم گردشگران ترک 
را به سمت ایران جذب کنیم. موفقیت ما 
در نمایشگاه گردشگری آنکارا می تواند 
نویددهنده موفقیت در این مسیر باشد. 
تاکنون راه ارتباطی لازم بین آژانس های 
تورآور ایران و ترکیه شکل نگرفته بود و 
به نوعی از همسایگان خود غافل شده 
بودیم. امیدواریم شرایط مناسب تر شود 
و بتوانیم این ارتباط را گســترش دهیم 
چراکه هر سال شاهد سفر تعداد زیادی 
از ایرانی ها به ترکیه هستیم اما از آنجایی 
که تاکنون معرفی درســتی از ایران در 
ترکیه نشده بود از این کشور گردشگران 
قابل توجهی نداشــتیم. سعی ما برآن 

است تا در کشورهای همسایه حضور 
بیشتری داشته باشیم و معرفی درستی 
انجام دهیم. اینکه روابط سیاسی خوبی 
داشته باشــیم به معنای شناخت مردم 
نیست بلکه وقتی از شناخت یک کشور 
صحبت می شــود منظــور دولتمردان 
نیست بلکه عموم جامعه مد نظر است.

رییس جامعــه تورگردانان ایران 
در پاســخ به این ســئوال که پیش بینی 
تورگردانــان درخصــوص جــذب 
گردشــگران ترک چگونه است و چه 
مســیرهایی در ایران قرار اســت برای 
ترک ها که تقریبا جغرافیا و آب و هوایی 
شــبیه به ایران دارنــد و آثار تاریخی و 
معماری آن ها نیز تقریبا مشــابه ایران 
است، تعریف شود که برایشان جذاب 

باشــد، گفت: هنوز نمی تــوان در این 
خصوص صحبت کرد چراکه در آغاز 
راه قرار داریم. باید کار را شــروع کنیم 
و وارد بازار ترکیه شــویم بعد درباره آن 
صحبت کنیم. مرحله نخست برقراری 
ارتبــاط با آژانس داران ترکیه اســت و 
مرحله بعد معرفی مســیر گردشگری. 
برای علویان ترکیه مســیر مشــهد و 
زیارت را تعریف کرده ایم و برای سایر 
مردم ترکیه می توان مسیرهایی در حوزه 
طبیعت گــردی، تاریخی و فرهنگی و 
ماجراجویانه تعریف کــرد. ایران هم 
می تواند برای ترک ها جذاب باشــد. 
حتا بخش ســلامت و آشنایی با اقوام 
مختلف ایران می توانــد برای ترک ها 

جذاب باشد.

گروه گردشــگری - فریدون 
بیگلــری )باستان شــناس و معاون 
فرهنگی موزه ملی ایران( و همکاران 
از چنــد موسســه فرهنگی از جمله 
اداره کل میــراث فرهنگی هرمزگان 
نتایج پژوهش هــای جدید خود در 
کوه گاوبســت در شهرستان بستک 
در اســتان هرمزگان را در کنفرانسی 

ارایه کردند. 
کوه گاو بســت به دلیل وجود 
پناهگاه اشــکت آهو با قدمت پیش 
از تاریــخ از اهمیــت زیــادی در 
باستان شناسی ایران برخوردار است.
بیگلری در نشست مذکور ابتدا 

مروری داشت بر پیشینه پژوهش های 
باستان شناسی در پناهگاه اشکت آهو 
که با مطالعات خالد صادقی در سال 
۱۳۸۰ آغــاز و منجــر بــه ثبت این 
پناهگاه پیش از تاریخ در در فهرست 
آثار ملی کشــور در ســال ۱۳۸۴ به 
همت کارشناســان اداره کل میراث 

فرهنگی هرمزگان شد.
وی در خصوص دلایل شروع 
بررســی و پژوهش هــای جدید در 
این مکان و کوه گاوبســت گفت که 
تمرکز مطالعات پیشین بیشتر بر خود 
پناهگاه بوده و محیط اطراف از جنبه 

باستان شناسی مطالعه نشده است. 

در نتیجه چند بررســی میدانی 
در ســال های ۱۳۸۹.۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ 
که با حمایت و پشــتیبانی شهرداری 
و انجمن خیریه بســتک و موافقت 
پژوهشــکده باستانشناســی و اداره 
کل میــراث فرهنگــی هرمــزگان 
انجام شد اطلاعات جدیدی درباره 
سکونت های پیش از تاریخی در این 

ارتفاعات کوهستانی به دست آمد. 
ایــن  افــزود  ادامــه  وی در 
بررســی های جدیــد ثابــت کرد 
انســان های دوره نوســنگی در این 
ارتفاعات که بین ۱۱۰۰ تا ۱۸۰۰ متر 
ارتفاع دارند، در فاصله حدود ۷ تا ۸ 

هزار سال پیش احتمالا بطور فصلی 
مستقر می شدند.

این پژوهشــگر موزه ملی ایران 
همچنین با اشاره به آسیبهای طبیعی 
و انســانی وارده به اشــکت آهو، در 
خصوص اهمیت حفظ و نگهداری 
از نقــوش پیــش از تاریخــی کوه 
گاوبست و اقدامات انجام شده برای 
مستندســازی آن ها سخن گفت که 
شامل نقشــه برداری، تهیه مدل سه 
بعدی پناهگاه با فتوگرامتری و دیگر 

اقدامات مربوطه است.
بیگلــری در خاتمــه اظهــار 
امیدواری کرد کــه در آینده نزدیک 

مدل ســه بعــدی اشــکت آهو در 
موزه بســتک و موزه ملــی ایران به 
نمایــش درآید تا هموطنان علاقمند 
و گردشــگران خارجــی بتوانند از 
نزدیک شــاهد ایــن جلوه های هنر 
منحصر بفرد پیــش از تاریخ منطقه 

بستک باشند. 

بیگلری در خاتمــه با تاکید بر 
اینکه ایــن پژوهش ها بدون یاری و 
حمایتهای شهرداری و انجمن خیریه 
بســتک امکان پذیر نبود، گفت نتایج 
این پژوهشهای جدید پس از تکمیل 
مطالعات آزمایشــگاهی در ســطح 
ملــی و بین المللی ارایه می شــوند. 

بیگلری همچنین به فیلم مســتندی 
اشــاره کرد که درباره پژوهش انجام 
شــده در کوه گاوبست در حال تهیه 
است و این فرصت را به علاقمندان 
می دهد کــه از نزدیک بــا کارهای 
میدانــی و آزمایشــگاهی این پروژه 
باستان شناســی آشنا شــوند. لازم 

به ذکر اســت که گــزارش مقدماتی 
ایــن پژوهش هــای در مجموعــه 
مقــالات نوزدهمیــن گردهمایــی 
سالانه باستان شناســی ایران توسط 
پژوهشکده باستان شناسی و همزمان 
با برگزاری همایش منتشــر شــده 

است.

این پژوهشــگر موزه ملی 
ایران همچنین با اشــاره 
بــه آســیبهای طبیعی و 
انســانی وارده به اشکت 
آهــو، در خصوص اهمیت 
حفظ و نگهداری از نقوش 
از تاریخــی کوه  پیــش 
گاوبست و اقدامات انجام 
شــده برای مستندسازی 
آن ها سخن گفت که شامل 
نقشــه بــرداری، تهیــه 
پناهگاه  مدل ســه بعدی 
بــا فتوگرامتــری و دیگر 
اقدامــات مربوطه اســت.

طبق اعلام موزه ملی ایران پژوهشگران این موزه موفق به کشف مدارک بسیار کهنی از سکونت انسان های پیش از تاریخ در کوه گاو بست
 در استان هرمزگان شده اند.

گردشگری ایران و چین در راه توسعه

باستان شناس و معاون فرهنگی موزه ملی ایران عنوان کرد:

کشف ابزارهای سنگی انسان های پیش از 
تاریخ در ارتفاعات شهرستان بستک

در نشست معاون گردشگری با سفیر کشور چین در ایران مطرح شد:

دستاوردهای حضور در نمایشگاه گردشگری آنکارا از زبان رییس جامعه تورگردانان ایران   


